
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 77Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a Sra. Cristina de Farias Guedes Vieira, 
Diretora de Fiscalização.
DESTINO: Curuça/PA
DIÁRIAS: 1,0 (uma)
DATA: 30/09 e 02/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 586308
PORTARIA Nº. 710/2020, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/771528, de 29/09/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização Técnica nas Obras de: Execução de serviços em 
uma caixa d’água na Colonia do Prata, no município de Igarapé-Açu/PA – 
Tomada de Preço nº 04/2019.
Recuperação de Encosta, Urbanização e Drenagem de 236,00m da Orla 
de Marudazinho, no Município de Marapanim/PA – Tomada de Preço nº 
21/2018
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Jorge dos Santos Filgueiras.
DESTINO: Igarapé Açu e Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 08/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 586310

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 697/2020, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/404035, de 15/06/2020 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 589/2020, de 19/08/2020, pu-
blicada no DOE nº 34.321, de 24/08/2020, referente a Instauração de 
Sindicância, conforme contrato nº 048/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 586165

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2020 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2020, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Item”, cujo objeto é o fornecimento de Equipamentos de 
Tecnologia da Informação (150 Estações de Trabalho), conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital, visando atender 
demandas das Unidades de Serviços e Negócios da COSANPA, tudo con-
forme Termo de Referência nº DPL/008/2020 (Anexo I) e seus Apêndices 
do Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 15 de Outubro de 2020, às 09hs 
(nove horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 01 de Outubro de 2020.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 586582

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 06/2020
Objeto: Contratação de instituição fi nanceira para prestação de serviços 
bancários na operacionalização do Benefício denominado de Auxilio Mo-
radia, pago para famílias remanejadas, cujos projetos habitacionais e de 
infraestrutura em andamento, tendo por objetivo atender famílias na me-
lhoria da qualidade de vidas.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação  Nº 04/2020
Valor Estimado anual: R$ 21.468,00 (vinte e um mil, quatrocentos e ses-
senta e oito reais)
Funcional Programática: 16.482.1489 – Fonte: 0101 – Natureza da Despe-
sa: 33.90.39 – Ação: 259859 e 259858
Vigência: 28.09.2020 a 27.09.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Banco 
do Estado do Pará S.A. - BANPARA
Data da Assinatura: 28.09.2020
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente

Protocolo: 586469

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 032/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

JOÃO GUALBERTO BARROS DE QUEIROZ 57173569 01/08/2019 a 31/07/2020 03/11/2020 a 02/12/2020

RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA 80845795 08/01/2019 a 07/01/2020 03/11/2020 a 02/12/2020

HUASCAR JOÃO DE LEMOS ANGELIM JUNIOR 5573742 01/08/2019 a 31/07/2020 03/11/2020 a 02/12/2020

JÉSSICA FERREIRA TEIXEIRA 5917066 08/01/2019 a 07/01/2020 03/11/2020 a 02/12/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de outubro de 2020
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 586401

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 359 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/766622.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, 
Identidade Funcional n° 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenado-
ra, pelo servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Funcional nº 
5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, na PORTARIA Nº 
258, de 02/09/2020, publicada no DOE nº 34.332, de 02/09/2020, na 
Comissão de Seleção do Edital de Abertura Nº 003, de 02 de setembro de 
2020 - inscrições para Curso de Educação Profi ssional e Tecnológica, na 
modalidade técnico de nível médio em Enfermagem.


